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2008年、2009年上半年福田区文化产业发展统计监测报告
2008年以来，我区文化产业与全区经济走势趋同，规模扩大，产业结构进一步优化，但增长速度减缓，2009年一季度见底回升，呈现积极向好态势。
一、2008年文化产业发展情况
1、发展平稳，速度放缓
截止2008年底，我区文化及相关产业法人单位共计4487家，资产总计491.3亿元，从业人员11.8万人，营业收入401.5亿元，比上年增长5.8%，增加值79.8亿元，增长6.6%，增速同比低7.6个百分点，比同期地区生产总值增速低3.6个百分点。文化产业增加值占地区生产总值比重为5.3%，下降0.2个百分点。
表1      福田区2008年文化产业主要指标
单位：亿元、家、人、万%
	指标
	营业收入
	资产总计
	单位数
	人数
	增加值

	
	2008年
	增长
	2008年
	增长%
	2008年
	增长%
	2008年
	增长%
	2008年
	增长

	总计
	401.50 
	5.8 
	490.23 
	8.6 
	4328
	17.3 
	11.80 
	3.64
	79.80 
	6.6 

	一、文化产品制造业
	91.50 
	-7.5 
	52.62 
	4.3 
	220 
	-16.9 
	1.53 
	-10.2 
	13.30 
	-8.1 

	二、批发零售业
	175.00 
	10.7 
	132.48 
	7.7 
	1531 
	13.4 
	3.40 
	5.8 
	16.70 
	10.1 

	三、文化服务业
	135.00 
	10.2 
	305.13 
	9.8 
	2577
	24.3 
	6.87 
	5.5 
	49.80 
	10.2 


2、结构进一步优化
在增加值构成中，文化产品制造业、文化产品批发零售业和文化服务业三者的比例为 16.67∶20.93：62.40，同比上年文化产品制造业比重略有下降，文化产品批发零售业和文化服务业比重略有上升。文化产品制造业营业收入91.5亿元，下降7.5%，实现增加值13.3亿元，下降8.1%；文化产品批发零售业实现营业收入175亿元，增长10.7%，实现增加值16.7亿元，增长10.1%；文化服务业实现营业收入135亿元，增长10.2%，实现增加值49.8亿元，增长10.18%。
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2008年文化产业增加值构成图
3、借“文博会”打造福田文化产业精品
第五界“文博会”设在福田的主会场和中国（深圳）设计之都田面创意产业园、世纪工艺品文化广场、雅昌艺术馆、深圳书城中心城、深圳乐器城和中国茶宫六个分会场，成交活跃，规模、质量、效益实现了新的突破。主会场福田展区和六个分会场意向及合同成交总额120亿元，比上届“文博会”增长25%。中国（深圳）设计之都田面创意产业园的“红点·中国品牌＆设计营商展”、“深港工业设计双城展”、世纪工艺品文化广场的“深圳珍宝馆馆藏作品联展”、“中华龙文化爱国教育主题展”、“空间创造—创意雕塑艺术展” 和中国茶宫的茶道论坛、茶艺表演等文化盛宴凝聚了人气，促进了文化产品的销售。深港设计中心揭牌，提高福田文化产业精品影响力和知名度。
二、2009年上半年文化产业发展情况
2009年上半年，各项保增长措施显效，文化产业逐步走出低谷，企稳回升。文化及相关产业实现营业收入202亿元，比上年同期增长5.9%，实现增加值39亿元，增长6.1%，增速同比低3.3个百分点，但比一季度提高1.1个百分点。增速比同期地区生产总值低2.5个百分点。文化产业增加值占地区生产总值比重为5.4%，与上年同期持平，比上年底增加0.1个百分点。
表2    福田区2009年上半年文化产业主要指标
单位：亿元、%       
	类别名称
	营业收入
	增加值

	
	2009年上半年
	同比增长%
	2009年上半年
	同比增长%

	总计
	202.00
	5.9
	39.00
	6.1

	一、文化产品制造业
	43.10
	-3.7
	6.48
	-3.4

	二、文化产品批发零售业
	91.40
	9.7
	8.00
	9.1

	三、文化服务业
	67.50
	7.6
	24.52
	7.9


三、存在问题及建议
1、增速滞缓，保增长要落实措施并完善文化产业扶持政策
2008年文化产业增速明显减缓。文化产品制造业出现负增长，文化产品批发零售业和文化服务业增长速度也明显放缓。
建议落实保增长促创新优结构措施，完善文化产业扶持政策，营造公开、公平竞争的市场环境和法律环境。扩大市场准入范围，降低准入门槛。切实缓解企业融资难，鼓励文化产业单位上市创业板，增加企业直接融资渠道。研究对微利企业的税收扶持政策，清理和禁止不合理收费，减轻企业社会负担。积极培育文化市场，努力打造一批技术含量高、影响大的龙头文化企业，提升文化产业的整体水平。
2、文化产业园区的作用不突出，应加快培育，形成规模集聚效应。
三大文化产业园区渐趋成熟，但入驻企业规模偏小，产出效益欠佳。2008年三大园区的经济单位237家，营业收入68547.5万元。其中法人企业114家，营业收入67132万元，个体户123家，营业收入1415.3万元。其中文化产业法人企业47家，占全区文化产业的1.05 %，营业收入10548.1万元，增加值4644.9万元，占文化产业增加值的比重仅0.58%。
表3    2008年文化产业园区主要指标
	文化产业园区
	法人单位
（户）
	营业收入
（万元）
	上缴税金总额（万元）
	营业收入税金率（%）
	户均营业收入
（万元/户）
	户均上缴税金
（万元/户）

	雅昌艺术馆
	2
	2047.8
	220.6
	10.77
	1023.9
	110.3

	田面设计之都
	48
	18549.3
	826.8
	4.46
	386.4
	17.2

	世纪工艺品文化广场
	187
	47951.4
	709.4
	1.48
	256.4
	3.8

	合计
	237
	68547.5
	1756.8
	2.56
	289.2
	7.4


 注：世纪工艺品文化广场的指标含个体户。
为此建议进一步加大产业园区的宣传力度，加快完善园区的相关配套设施，提升园区的管理和服务水平，促进品牌效应和集聚效应形成，引进更多的大型文化企业、文化中介机构落户园区，在产业优化升级的基础上，为文化产业的发展作出实实在在的贡献，提高园区的产出效益。

3、国家文化产业分类标准和我市标准不统一，影响文化产业统计
一是现行《国民经济行业分类标准GB/T4754—2002》及2008年修订版，一些新兴行业如技术开发、电子商务等的编码比较模糊。二是按国家统计局、中宣部等部门规定的文化产业分类标准，有一部分行业不能划入文化产业，如工业设计、建筑设计，邮政服务业（含集邮品和报刊杂志销售）、多媒体软件、网络软件设计、游戏软件设计、策划创意、文化用品市场管理等，这些是我区重点扶持的领域，却不计入文化增加值的核算。为此建议国家适时修改文化产业界定标准和国民经济行业分类标准。
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